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Úvod

Neziskové organizace se v posledních letech stávají stále důležitějším hráčem na poli

sociálních služeb a veřejného zájmu. Tyto organizace se zaměřují na řešení sociálních a

ekologických problémů, a to bez primárního cíle získávání zisku. Financování

neziskových organizací je však často komplikované a závisí na různých zdrojích, jako

jsou například dotace, granty, sponzoring, dary od soukromých osob nebo prodej služeb.

Vzhledem k tomu, že nestátní neziskové organizace jsou nezávislé na vládě a obvykle

mají silné spojení s místními komunitami, mohou být velmi efektivním nástrojem pro

změnu a posílení společnosti.

Tyto organizace mohou působit jako zprostředkovatelé mezi vládou a obyvateli,

pomáhají vzdělávat veřejnost o důležitých otázkách a vytvářejí důležité sociální a

ekonomické vazby mezi různými skupinami. V neposlední řadě mohou neziskové

organizace pomáhat zlepšit transparentnost a odpovědnost veřejných institucí a

podporovat lepší rozhodování o veřejných záležitostech.

Diplomová práce se snaží poskytnout přehled o finančních aspektech neziskových

organizací a pomoci pochopit, z jakých zdrojů jsou neziskové organizace financovány a

jakým způsobem tyto zdroje ovlivňují jejich fungování. Poskytnuté informace by také

měly být užitečné pro neziskové organizace při hledání a získávání finančních prostředků

či hodnocení svého hospodaření.
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Cíl a metodika práce

Cílem této diplomové práce je na základě teoretických východisek a na základě analýzy

finančního zdraví vybrané neziskové organizace navrhnout opatření ke zlepšení stávající

situace organizace. Pro práci byla zvolena obecně prospěšná společnost Hospic Sv. Jiří v

Chebu. Organizace má kvalitně zpracované všechny klíčové dokumenty a účetní výkazy

potřebné k vytvoření této práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Pro vypracování teoretické části práce

autorka vychází z literární rešerše v oblasti neziskového sektoru a problematiky finanční

analýzy s důrazem na specifika neziskového sektoru.

V praktické části jsou poznatky z teoretické části aplikovány na vybranou organizaci

Hospic Sv. Jiří o.p.s. a její činnost. Použity byly veřejně dostupné zdroje jako jsou výroční

zprávy a účetní výkazy z let 2017 až 2021. Jako další zdroje byly využity právní předpisy

v platném znění, veřejně dostupné informace z médií a příspěvky na sociálních sítích a

webových stránkách organizace.

Jedná se zejména o kvalitativní výzkum. Kvalitativní výzkum se zaměřuje na pochopení

problému. Cílem je hledání motivů, příčin, postojů a podobně, prostřednictvím práce

s jednotlivci a malými skupinami. (Kozel a kol., 2011)

Použitými výzkumnými metodami jsou získávání dat nepřímým měřením a případová

studie. Dle Egera a Egerové (2022) je získávání dat nepřímým měřením například analýza

a studium dokumentů, které jsou získány bez vědomí účastníků. Výhodou analýzy

dokumentů je, že jsou data získaná bez kontaktu výzkumníka s realitou. Do studia

dokumentů se řadí i webové stránky. Případová studie je detailní studium jednoho nebo

několika málo případů, přičemž se předpokládá, že důkladným prozkoumáním jednoho

případu bude lépe porozuměno jiným podobným případům.

Na konci praktické části jsou vytvořeny návrhy ke zlepšení stávající situace analyzované

neziskové organizace.
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1 Neziskový sektor

1.1 Charita, filantropie a dobročinnost

Rozvoj neziskových organizací můžeme spatřovat díky dvěma klíčovým oblastem, a to

rozvoji filantropicky motivované činnosti lidí a právu sdružovat se (Hyánek, 2011).

Hall (2013) uvádí, že složkami neziskového sektoru jsou filantropie, dobrovolná

sdružení, charita a neziskové organizace.

Naopak dle Paytona a Moodyho (2008) je filantropie jen jedním z několika běžně

používaných termínů, který lze nahradit termínem dobrovolný sektor, neziskový sektor,

třetí sektor nebo nezávislý sektor. Filantropické organizace se někdy nazývají neziskové

nebo nevládní organizace.

Pojmy filantropie a charita souvisí s neziskovostí. Přestože tyto dva pojmy neznamenají

totéž, jsou k sobě vázány. Pojem charita je výraz označující křesťanskou lásku a pochází

z bible (Hyánek, 2011).

Se současnými neziskovými organizacemi více souvisí filantropie. Pojem filantropie je

nadřazený pojmu charita a má širší dosah. Jedná se o soukromé darování času nebo

hodnot na dobročinné účely. Jiná definice pojmu popisuje filantropii jako dobrovolné

jednání ve veřejném zájmu. Moderní pojetí filantropie znamená posun od původní

filozoficko-náboženské dimenze ke vnímání tohoto pojmu jako konkrétních činů, osob,

organizací a darů (Pospíšilová, 2022).

Pospíšilová (2022) uvádí, že filantrop je člověk, který pomáhá druhým. V České

republice se filantropie v tomto smyslu týká až dvou třetin obyvatel. Je ale možné tento

pojem vysvětlit i v užším pojetí jako bohatého člověka nebo velkou nadaci. To se také

jinak označuje jako „elitní filantropie“, protože si ji mohou dovolit jen majetní. Velký

filantropický dar může ovlivnit celou oblast veřejné politiky. Dárci se obvykle ve

filantropii seberealizují a chtějí řešit problém, který považují za naléhavý.

S těmito pojmy souvisí také dobročinnost, kterou je možné popsat jako činnost, během

které jsou zdroje dobrovolně a nezištně distribuovány svými vlastníky na podporu

potřebných a na řešení společenských problémů. Tento pojem je často nepřesně chápán

jako poskytnutí almužny, ta ale představuje spíše soukromý výjimečný počin, který

reaguje na bezprostřední nouzi člověka. Dobročinnost má spíše neosobní charakter,
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překračuje hranice přátelských vztahů a v konečném důsledku řeší společensky

významnější problém (Feber, 2017).

1.2 Postavení neziskového sektoru v národním hospodářství

Jak uvádí Strecková & Malý (1998), národní hospodářství lze rozdělit na základě

financování na:

• ziskový sektor,

• neziskový sektor.

Ziskový sektor je tvořen subjekty na trhu, u nichž je hlavní cílem maximalizace zisku. Co

nejvyšší zisk se snaží dosáhnout prodejem výrobků a služeb za cenu určenou právě trhem

(Rektořík, 2010).

V neziskovém sektoru nejsou subjekty založené za účelem dosahování zisku. Cílem tedy

není tvořit zisk a dále ho rozdělovat, ale produkce užitku (Stejskal a kol., 2012).

Neziskový sektor má v ekonomice nezastupitelnou roli. Napomáhá rozvoji

společenského, ekonomického i politického života. Ovlivňuje veřejné mínění a vyvíjejí

tlak na společenské změny. Také hraje důležitou roli při tvorbě pracovních míst a rozvoji

komunit. Organizace tohoto sektoru poskytují služby, které nejsou poskytovány

soukromým sektorem nebo státem (Pelikánová, 2018).

Na ekonomické činnosti se ve smíšené ekonomice podílí více druhů organizací. Dle

Pelikánové (2018) se jedná o tzv. třísektorové národní hospodářství. Třemi sektory jsou

soukromé ziskové, soukromé neziskové a organizace státního sektoru. Třísektorové

národní hospodářství zobrazuje následující Obrázek 1.
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Obrázek 1: Třísektorové národní hospodářství

Zdroj: Vlastní zpracování dle Pelikánová (2018)

Stejskal a kol. (2012) popisují tzv. čtyřsektorový model. Tvůrcem je švédský ekonom

Victor A. Pestoff a jinak se také nazývá trojúhelníkový model národního hospodářství.

Plocha tohoto trojúhelníku zobrazuje národní hospodářství. Tři řezy rozdělují trojúhelník

na jednotlivé sektory dle tří kritérií, která nejlépe charakterizují organizace působící

v jednotlivých sektorech. Jedná se o následující kritéria:

• organizačně-právní forma,

• ziskovost,

• legislativní normy limitující vznik organizací.

Z tohoto modelu lze pak dle Stejskala a kol. (2012) rozeznat čtyři sektory národního

hospodářství:

• soukromý ziskový sektor,

• veřejný neziskový sektor,

• soukromý neziskový sektor,

• sektor domácností.

Pestoffův čtyřsektorový model národního hospodářství je zobrazen na Obrázku 2.

• státní

• nestátní
neziskový

sektor

• průmysl

• služby

• infrastruktura

podnikatelský
sektor
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Obrázek 2: Pestoffův trojúhelník

Zdroj: Pestoff (1995)


[…]


A K T I V A 2017 2018 2019 2020 2021

A. Dlouhodobý majetek celkem 240,3 304,82 263,65 101,21 689,53

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 270 410 460,05 190,05 836,49

A.II.4. Hmotné movité věci a jejich soubory 270 410 460,05 190,05 334,04

A.II.9. Nedokončený hmotný majetek 0 0 0 0 502,45

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -29,7 -105,18 -196,4 -88,84 -146,96

A.IV.7.

Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem

a souborům hmotných movitých věcí -29,7 -105,18 -196,4 -88,84 -146,96

B. Krátkodobý majetek celkem 2 842,63 2 843,67 5 524,65 5 542,41 4 775,27

B.II. Pohledávky celkem 55,3 52,6 92,42 358,43 407,94

B.II.1. Odběratelé 17,4 27,9 69,68 13,5 352,34

B.II.4. Poskytnuté provozní zálohy 11,15 24,7 22,74 149,86 55,6

B.II.5. Ostatní pohledávky 26,75 0 0 0,07 0

B.II.18. Dohadné účty aktivní 0 0 0 195 0

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem 2 758,17 2 771,84 5380,52 5 159,50 4 338,26

B.III.1. Peněžní prostředky v pokladně 329,17 260,83 323 175,6 131,6

B.III.2. Ceniny 0 0 29,9 27,1 41,5

B.III.3. Peněžní prostředky na účtech 2 429,00 2 511,01 5 027,62 4 956,80 4 165,16

B.IV. Jiná aktiva celkem 29,16 19,23 51,71 24,48 29,07

B.IV.I. Náklady příštích období 29,16 19,23 51,71 24,48 29,07

AKTIVA CELKEM 3 082,93 3 148,49 5 788,30 5 643,62 5 464,80

P A S I V A 2017 2018 2019 2020 2021

A. Vlastní zdroje celkem 251,83 2 727,22 2 909,12 2 753,88 2 855,71

A.I. Jmění celkem 240,3 2 716,38 2 896,74 2 732,83 2 844,99

A.I.1. Vlastní jmění 240,3 253,6 229,58 69,01 200,41

A.I.2. Fondy 0 2 462,78 2 667,16 2 663,82 2 644,58

A.II. Výsledek hospodaření celkem 11,53 10,84 12,38 21,05 10,72

A.II.1. Účet výsledku hospodaření 2,46 -0,69 1,54 8,68 10,72

A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení x x x x x

A.III.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 9,07 11,53 10,84 12,37 0

B. Cizí zdroje celkem 2 831,10 421,27 2 879,18 2 889,74 2 609,08

B.II. Dlouhodobé závazky celkem 0,00 0 0,00 60 0,00

B.II.6. Dohadné účty pasivní 0,00 0 0,00 60 0,00

B.III. Krátkodobé závazky celkem 408,32 421,27 597,08 842,34 941,25

B.III.1. Dodavatelé 58,24 27,86 126,77 25,67 59,64

B.III.4. Ostatní závazky 0,00 0 0,00 3,31 3,32

B.III.5. Zaměstnanci 210,25 271,35 301,27 464,98 1,97

B.III.6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům -0,45 0 0,00 0 0

B.III.7.

Závazky k institucím sociálního zabezpečení

a veřejného zdravotního pojištění 87,09 100,36 113,29 248,63 290,18

B.III.8. Daň z příjmu 0 0 0,00 1,9 4,18

B.III.9. Ostatní přímé daně 53,19 21,7 55,75 97,85 78,91

B.III.17. Jiné závazky 0 0 0,00 0 503,05

B.IV. Jiná pasiva celkem 2 422,78 0 2 282,10 1 987,40 1 667,83

B.IV.2. Výnosy příštích období 2 422,78 0 2 282,10 1 987,40 1 667,83

PASIVA CELKEM 3 082,93 3 148,49 5 788,30 5 643,62 5 464,79

Abstrakt

Randová, H. (2022). Finanční aspekty konkrétní neziskové organizace [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].
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Cílem diplomové práce je na základě analýzy finančního zdraví vybrané neziskové

organizace navrhnout opatření ke zlepšení stávající situace organizace. První část práce

je tvořena teoretickými východisky, která se týkají problematiky neziskových organizací

a jejich finančního řízení. V praktické části práce je představena organizace Hospic Sv.

Jiří o.p.s. a její činnost. Následně je představena skladba finančních zdrojů organizace a

jejích výdajů. Na základě finančních výkazů je provedena horizontální a vertikální

analýza. Dále je provedena analýza poměrových ukazatelů a zhodnoceno finanční zdraví

organizace. Závěrečná část práce je věnována doporučením a možným zlepšením

současného stavu organizace.

Abstract

Randová, H. (2022). Financial aspects of a specific non-profit organization [Master's

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: non-profit organization, financial management, financial health, fundraising

The aim of the diploma thesis is to propose measures to improve the current financial

situation of the selected non-profit organization based on the financial analysis. The first

part of the thesis consists of theoretical terms about non-profit organizations and their

financial management. In the practical part of this thesis the organization Hospic Sv. Jiří,

its mission and goals are introduced. Subsequently, the composition of the financial

resources of the organization and its expenses are presented. A horizontal and vertical

financial analysis is performed based on financial statements. Furthermore, an analysis of

ratio indicators is carried out and the financial health of the organization is evaluated. The

final part of the work is devoted to recommendations and possible improvements to the

current state of the organization.