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Hodnotitel – oponent: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… na základě teoretických východisek a na základě
analýzy finančního zdraví vybrané neziskové organizace navrhnout opatření ke zlepšení stávající
situace organizace."

Po obsahové i formální stránce odpovídá práce kvalifikačním pracím odevzdávaným na FEK/ZČU
v Plzni. Práce byla vypracována v souladu se stanovenými zásadami, cíle bylo dosaženo.

Autorka se ve své kvalifikační práci zabývá specifickou oblastí neziskových organizací. Je provedena
finanční analýza, na jejímž základě se autorka snaží navrhnout doporučení pro zlepšení stávající
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

situace organizace, což je u takovéhoto typu subjektu velmi obtížné. Autorce se podařilo některá
doporučení formulovat, nejsou však detailněji rozpracována.

Teoretická i praktická část práce jsou zpracovány pěkně, vyskytují se tu však některé drobnosti,
jako například psaní v první osobě či neoznačování výpočtových vzorců. Na obsah práce toto ovšem
nemá zásadní dopad.

Navrhuji komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, její klasifikaci stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Na str. 76 uvádíte: "Další méně využívanou formou firemního dárcovství, která přichází v úvahu,
je zaměstnanecká finanční sbírka." Zkoušela jste tuto myšlenku dále rozpracovat?
Jedná se o realizovatelnou možnost?

2) Na str. 77 uvádíte: "Autorka je toho názoru, že řízení peněžních toků pomůže organizaci lépe
využívat peněžní prostředky, což pomůže naplňování jejího poslání."
Jaký má sledovaná organizace vztah k riziku?

3) Na str. 79 uvádíte pojem "vyšší dobro". Co přesně je tímto pojmem myšleno?

V Plzni, dne 3. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.